

江苏华盛天龙光电设备股份有限公司

2024 年度财务决算报告



天龙光电
TANLONG PHOTOELECTRIC

一、2024 年度财务报表审计情况

2024 年度财务报表经中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，除“与持续经营相关的重大不确定性”部分所述事项产生的影响外，财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了天龙光电 2024 年 12 月 31 日的合并及公司财务状况以及 2024 年度的合并及公司经营成果和现金流量。

本公司管理层相信自报告期末 12 个月内未来期间可持续经营。因此，本公司以持续经营为基础编制 2024 年度的财务报表。

二、2024 年度主要财务指标

单位：人民币元

项目	2024 年	2023 年	本年比上年增减	2022 年
营业收入（元）	161,127,858.56	368,402,027.39	-56.26%	249,638,596.82
归属于上市公司股东的净利润（元）	-27,303,694.80	-8,582,265.60	-218.14%	12,612,855.14
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-27,073,025.26	-15,014,015.32	-80.32%	-15,402,842.15
经营活动产生的现金流量净额（元）	-11,765,019.21	17,848,416.44	-165.92%	-76,567,009.67
基本每股收益（元/股）	-0.1362	-0.0428	-218.22%	0.0630
稀释每股收益（元/股）	-0.1362	-0.0428	-218.22%	0.0630
加权平均净资产收益率	-295.56%	-33.42%	-262.14%	59.07%
项目	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减	2022 年末
资产总额（元）	241,853,854.77	382,747,805.48	-36.81%	240,729,729.27
归属于上市公司股东的净资产（元）	-2,956,210.40	21,432,290.25	-113.79%	29,921,348.85

以上营业收入数据为合并利润表数据，未将审计机构出具的 2024 年度营业收入扣除情况表中应扣除的营业收入 4,429,454.25 元剔除，营业收入扣除金额详见下表：

单位：人民币元

项目	2024 年度	2023 年度	备注
营业收入	161,127,858.56	368,402,027.39	
减：与主营业务无关的业务收入	4,429,454.25		
减：未形成或难以形成稳定业务模式的业务所产生的收入。		2,873,697.17	
运维府谷项目		207,547.17	管理层审慎判断扣除部分项目
运维徐州项目		2,666,150.00	管理层审慎判断扣除部分项目
营业收入扣除后金额	156,698,404.31	365,528,330.22	

三、经营利润情况

（一）2024 年度天龙光电主要经营数据指标如下表列示：

单位：人民币元

项目	2024 年度	2023 年度	增减金额	增减比例
营业收入	161,127,858.56	368,402,027.39	-207,274,168.83	-56.26%
营业成本	137,954,272.77	339,171,520.23	-201,217,247.46	-59.33%
毛利	23,173,585.79	29,230,507.16	-6,056,921.37	-20.72%
毛利率	14.38%	7.93%	6.45%	81.26%
税金及附加	238,135.24	192,175.90	45,959.34	23.92%
销售费用	0.00	0.00	-	
管理费用	32,095,092.31	23,176,779.37	8,918,312.94	38.48%
财务费用	1,494,226.16	-347,453.48	1,841,679.64	530.05%
其他收益	29,767.69	7,677.14	22,090.55	287.74%
投资收益（损失以“-”号填列）	0.00	0.00	-	
信用减值损失(损失以“-”号填列)	-4,394,591.79	-8,944,128.77	4,549,536.98	50.87%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-12,058,786.99	-8,100,228.69	-3,958,558.30	-48.87%

项目	2024 年度	2023 年度	增减金额	增减比例
资产处置收益（损失以“-”号填列）	0.00	0.00	-	
营业利润（亏损以“-”号填列）	-27,077,479.01	-10,827,674.95	-16,249,804.06	-150.08%
营业外收入	2,002.49	221,598.00	-219,595.51	-99.10%
营业外支出	2,475,265.57	903,043.84	1,572,221.73	174.10%
利润总额	-29,550,742.09	-11,509,120.79	-18,041,621.30	-156.76%
所得税费用	-2,092,758.71	-2,880,647.05	787,888.34	27.35%
净利润	-27,457,983.38	-8,628,473.74	-18,829,509.64	-218.23%
归属于母公司股东的净利润	-27,303,694.80	-8,582,265.60	-18,721,429.20	-218.14%
少数股东损益	-154,288.58	-46,208.14	-108,080.44	-233.90%
综合收益总额	-27,457,983.38	-8,628,473.74	-18,829,509.64	-218.23%
归属于母公司所有者的综合收益总额	-27,303,694.80	-8,582,265.60	-18,721,429.20	-218.14%
归属于少数股东的综合收益总额	-154,288.58	-46,208.14	-108,080.44	-233.90%
基本每股收益	-0.1362	-0.0428	-0.09	-218.22%
稀释每股收益	-0.1362	-0.0428	-0.09	-218.22%

报告期内,公司实现营业收入 161,127,858.56 元,同比下降 56.26%, 2024 年毛利率 14.38%, 同比上升 6.45%。实现归属于母公司的净利润为-27,303,694.80 元,同比减少 218.14%, 基本每股收益 -0.1362 元,同比减少 218.22%。

主营业务收入按产品类别分项列示如下:

单位: 人民币元

项目	2024 年	2023 年	同比增减
----	--------	--------	------

	金额	占营业收入 比重	金额	占营业收入 比重	
新能源 EPC 业务	61,574,813.48	38.21%	226,207,884.74	61.40%	-72.78%
新能源电站设备销售	83,790,095.69	52.00%	126,566,265.21	34.36%	-33.80%
新能源电站运维	15,762,949.39	9.79%	15,627,877.44	4.24%	0.86%

公司主营业务为新能源工程的建设、新能源电站的投资开发及电站运维业务；具体情况如下：

新能源工程建设方面：2024 年新签风电和光伏发电项目 3 个，合同金额合计 8,076.24 万元。

电站运维方面：2024 年度签订电站运维项目 7 个。

（二）税金及附加

2024 年公司税金及附加为 23.81 万元，与上年同期金额 19.22 万元相比，增加 4.59 万元。

单位：人民币元

项目	本期发生额	上期发生额
城市维护建设税	-23,679.97	-28,234.13
教育费附加	-16,572.98	-41,014.97
房产税	91,747.52	91,747.52
土地使用税	77.24	77.24
车船税	11,279.63	9,600.00
印花税	175,283.80	160,000.24
合计	238,135.24	192,175.90

（三）期间费用

1.管理费用

2024 年管理费用比 2023 年增加 891.83 万元，增加比例为 38.48%，

主要变动金额为：

单位：人民币元

项目	本期发生额	上期发生额	增减金额	增减比例
职工薪酬	19,111,249.85	16,481,425.96	2,629,823.89	15.96%
股权激励	2,857,993.15		2,857,993.15	100%
业务招待费	1,264,672.26	743,287.12	521,385.14	70.15%
中介服务费	6,137,307.45	2,906,063.06	3,231,244.39	111.19%
资产折旧摊销	126,343.68	15,068.13	111,275.55	738.48%
差旅费	1,200,030.12	1,233,674.12	-33,644.00	-2.73%
租赁费	411,675.17	565,182.32	-153,507.15	-27.16%
物业费	79,028.97	40,282.87	38,746.10	96.19%
车辆费用	232,953.32	135,538.84	97,414.48	71.87%
工会经费		-35,726.21	35,726.21	-100.00%
残保金	47,686.89	155,142.03	-107,455.14	-69.26%
办公费	140,140.06	413,951.92	-273,811.86	-66.15%
水电费	24,413.04	18,906.02	5,507.02	29.13%
邮电、通讯费	42,158.29	33,091.16	9,067.13	27.40%
交通运输费	162,446.81	63,736.02	98,710.79	154.87%
会议费	1,790.00	3,490.56	-1,700.56	-48.72%
诉讼费	13,588.00		-	100%
财产保险费	82,906.65	64,878.08	18,028.57	27.79%
其他	158,708.60	338,787.37	-180,078.77	-53.15%
合计	32,095,092.31	23,176,779.37	8,918,312.94	38.48%

与 2023 年度相比，变动较大的项目为：职工薪酬增加 262.98 万元，增加比例为 15.96%；中介服务费增加 323.12 万元，增加比例为 111.19%，股权激励费用增加 285.80 万元，增加 100%。办公费减少 27.38 万元，减少比例 66.15%。

2.财务费用

单位：人民币元

项目	本期发生额	上期发生额
利息费用	1,539,049.62	895,581.48
其中：租赁负债利息费用		
减：利息收入	31,160.18	1,236,892.97
汇兑损失		
减：汇兑收益	43,763.31	26,366.50
手续费支出	30,100.03	20,224.51
其他		
合计	1,494,226.16	-347,453.48

2024 年利息费用支出比 2023 年增加了 64.35 万元,主要因为 2024 年盛有计提洁绿重工诉讼案件资金占用费 59.76 万元。

四、报告期内公司变动较大的资产负债项目及变动原因如下：

单位：人民币元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增减金额	增减比例	变动原因
货币资金	18,942,879.03	41,798,757.10	-22,855,878.07	-54.68%	本期购买商品接受劳务支付金额增加
应收票据		22,470,000.00	-22,470,000.00	-100.00%	
应收账款	131,470,886.73	229,855,461.47	-98,384,574.74	-42.80%	本期收款良好，应收账款大幅度下降
应收款项融资		3,050,000.00	-3,050,000.00	-100.00%	本期无应收款项融资
预付款项	13,635,577.20	5,976,824.72	7,658,752.48	128.14%	
其他应收款	2,772,835.14	2,628,436.17	144,398.97	5.49%	
存货	15,830,858.41	16,267,334.89	-436,476.48	-2.68%	
合同资产	37,052,538.43	33,059,835.97	3,992,702.46	12.08%	
其他流动资产	1,700,368.49	2,956,805.58	-1,256,437.09	-42.49%	本期留抵增值税额减少

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增减金额	增减比例	变动原因
投资性房地产	4,672,096.00	10,328,061.14	-5,655,965.14	-54.76%	
固定资产	1,011,282.38	806,062.66	205,219.72	25.46%	本期购置固定资 产增加
递延所得税资 产	11,501,029.00	8,979,238.42	2,521,790.58	28.08%	
应付账款	178,811,864.23	270,304,238.92	-91,492,374.69	-33.85%	本期收款良好， 应付账款大幅度 下降
合同负债	16,178,382.88	18,915,161.81	-2,736,778.93	-14.47%	
应付职工薪酬	3,690,000.74	2,115,081.58	1,574,919.16	74.46%	
应交税费	651,026.05	3,614,829.42	-2,963,803.37	-81.99%	本期由于收入下 降，计提企业所 得税随之减少
其他应付款	9,359,085.33	7,495,654.00	1,863,431.33	24.86%	
其他流动负债	17,543,636.42	39,386,624.19	-21,842,987.77	-55.46%	
归属于母公司 股东权益合计	-2,956,210.40	21,432,290.25	-24,388,500.65	-113.79%	
少数股东权益	-291,108.11	-136,819.53	-154,288.58	-112.77%	

五、现金流量情况

单位：人民币元

项目	本期金额	上期金额	增减金额	增减比例	变动原因
销售商品、提供劳务 收到的现金	208,054,892.99	185,370,848.39	22,684,044.60	12.24%	本期收款良好
收到其他与经营活动 有关的现金	12,194,401.43	2,118,095.06	10,076,306.37	475.72%	冻结资金解冻反映在 本科目。
购买商品、接受劳务 支付的现金	186,468,647.89	119,068,722.65	67,399,925.24	56.61%	本期购买商品、接受 劳务支付的现金增多
支付给职工以及为职 工支付的现金	25,110,356.46	27,169,951.16	-2,059,594.70	-7.58%	精简人员后，本期支 付薪酬小于上年同 期。
支付的各项税费	3,605,719.23	2,470,349.62	1,135,369.61	45.96%	本期缴纳企业所得税

项目	本期金额	上期金额	增减金额	增减比例	变动原因
					较上年多 113.54 万。
支付其他与经营活动有关的现金	16,829,590.05	20,948,615.12	-4,119,025.07	-19.66%	

截至 2024 年 12 月 31 日，天龙光电公司合并财务报表归属于母公司的净资产-2,956,210.40 元，未分配利润-1,070,856,533.62 元，2024 年度合并报表归属于母公司股东的净利润-27,303,694.80 元，2024 年度合并经营现金流为-11,765,019.21 元。公司累计亏损数额巨大。

六、本公司管理层拟实施的进一步改善措施

公司将在逐步锁定可提升持续经营能力和盈利能力的潜在项目的基础上，进一步发展当前业务，加大与新能源国央企的合作力度，大力推动新能源电站开发与新能源电站资产管理业务的发展，在公司当前业务稳定、持续向好发展的基础上，也将积极寻求新能源行业其他发展预期良好的业务和资产的合作机会，以此提升公司的可持续经营能力和盈利能力。

江苏华盛天龙光电设备股份有限公司
董事会
2025 年 4 月 18 日